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Pe rol fiind pronunlarea asupra a cauzei de contencios administrativ
privind pe reclamanta SC SRL cu sediul in Br5ila, str. 

'

nr. in contradictoriu cu pdrdta DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PLIBLICE BRAILA, cu sediul in Briila, str. Delfinului, rn.1, avdnd ca obiect
contesta!ie act administraliv fiscal .

Dezbaterile au alut loc in gedinla publici din ,,013,
sustinerile orale ale pFr,tilor fiind consemnate in incheierea de qedinlS de la acea
datl care face parte integranti din prezenta hoterare, cand instanla avand nevoie
de timp pentru a analiza actele qi lucririle dosarului, a amanat pronuntarea
pentru astAzi, data de mai sus.

In urma deliberirii, instanla a pronuntat urmitoarea sentinli de
contencios administrativ:

TRIBI,T{ALIJT,

Asupra aciiunii in contencios administradv de fatd I
Prin cererea imegistrati pe rolul acestei instanle sub

nr.-' ri2010, reclamanta SC SRL, in contradictoriu cu pirita
Direclia Generali a Finanlelor Publice a Judetului BrAila a contestat Decizia de

.a

rmpunere nr.
plata sumei de

2010 solicitind anularca acesteia gi obligarea pdrdtei la
lei reprezentdnd rambursare TVA.

In motivarea acliunii reclamanta a aritat ci la data de 01.07.2009 i-
a fost cesionat dreptul de achizilionare a imobilului ,j _ . " la pretul
de lei conform facturii seria ff. ..2009 achitat integral. Intrucdt
ambele firme erau plititoare de TVA, taxa aferenti acestei tranzaclii a fost in
valoare de - lei, solicitarea de restituire fiind respinsd.

In opinia reclamantei, decizia de impunere este nelegale intrucat
organul de inspeclie fiscali a asimilat cesionarea dreptului de achizilie a
imobilului cu dreptul de proprietate qi in mod eronat a considerat ci imobilul va
fi destinat activitilii de inchiriere qi nu cel de come4 cu aminuntul. De altfel, a
precizat reclamanta, la data de .2009 cnnd a fost inaintatd cererea citre
organul fiscal, societatea nu avea transferat dreptul de proprietate.



-

In drept, reclamanta a invocat prevederile Legii nr.571/2003, O.G.
nr.9212003, H.G. nr.4412004 ql Legii nr.55412004.

Pdn intampinarea formulati de pdrdti s-a invocat excepla
inadmisibilidtii actiunii prin prisma O.G. m.9212003 9i kgii nr.554/2004
intrucat reclamanta a formulat doui cii de atac irapotriva aceluiagi act
adminisffativ, respectiv contestatia iffegistratS. sub nr.
solulionatd prin Deciziaff.108/ .2010 9i prezenta acliune.

Pe fondul cauzei, pdrdta a solicitat respingerea acjiunii ca nefondatd
intrucat in a:rul 2008 reclamanta a realizat venituri totale in sumi de I lei
numai din operatiuni scutite ferd drept de deducere (inchiriere de bunuri
imobile), pro-rata de deducere definitivd pe anul 2008 fiind 0 care devine pro-
rata provizorie pe anul 2009. In acest mod, in mod corect s-a considerat cd
reclamanta nu poate beneficia de retumarea TVA-ului care trebuia si se deducd
in baza pro-rata provizorie pe anul 2009.

parit^ ^ rn^i r\tpr"iTat cA reclamanta trebuia sd solicite anularea
inregistrarii ca plititor de iVA potrivit art.l53 din Legea nr.571/003 9i pct.66
(7) din H.G. nr.44l2004.

Prin sentilla nA4}lFCN .20i1 s-a anulat ca netimbratA
acliunea intrucat reclamanta nu a completat timbrajul astfel cum este stabilit de
dispoziliile legale qi s-a prrs in vedere de instanle potrivit Legii ff.14611997 q\
codul de procedurd civil6.

Recursul declarat de reclamantd a fost admis prin decizia
nr.46951 2011 a Cu4ii de Apel, dispun0ndu-se totodatA casarea hotlr6rii 9i
trimiterea cauzei spre rejudecare, instarla de control relindnd cd SC
SRL a fost in situalia unui caz fortuit necunoscand obligalia stabilit6 in sarcina
sa.

In rejudecare, cauza a fost iffegistratd sub nr. ./2010* iar
a depus. la data de 2012 csrere completaloare $i
a acliunii in care a ardtat cd a inleles s6 conteste atat decizia de

: .2010

reclamanta
precizatoare
lmpunere nr. .2010 cdt Ei Decizia nr.l08/ .2010 emis6 de
Directia Generali a Finanlelor Publice a Judetului Briila solicitind anularea
acestora, obligarea intimatei la rambursarea de TVA in sumd de 1ei
actualizati la suma de lei prin aplicarea indicelui de inflalie qi a
dobnnzii lega1e in sumd de lei.

I  o  ra -a- , , r  ^a ; , ,d6ca la  d in  dara  de .2012 p2rdta a invocat
exceplia tardivitalii formularii contestaliei introdusd imponiva deciziei
nr.108/ .2010 astfel cum a fost precizati prin cererea completatoare gi s-a
pus in disculie qi exceplia inadmisibilitAfli acliunii introductive invocati in
intdmpinare.

Prin sentinla nr. .2012 a Tribunalului Briila s-a
respins ca tardiv formulati contestafia introdusi de reclamanti. impotriva
deciziei nr.108, .2010 emisi de pdrdtd qi ca inadmisibile contestalia
impotriva deciziei de impunere nr. .2010 a aceleiaqi plr6te.

Instanla de control judiciar a admis ca fondat recursul declarat
impotriva acestei ho6rari prin decizia nr.5996/ .2012 9i a dispus casarea
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sentinlei nr.44lFCA/ .2011 gi trimiterea cauzei spre rejudecare a cauzei
pentru solutionarea fondului apreciindu-se ci actiunea astfel cum a fost precizatd
este introdusd in tennen qi admisibila.

Dosarul a fost imegishat la Tribunalul Br6i1a la data de . .2012
sub nr. 2010'r*.

In catzd, a fost administratd oroba cu inscrisuri deouse la dosar de
reclamanta,

Examioand prezenta acliune completatd qi precizatd prin prisma
actelor qi lucririlor dosarului qi a prevederilor legale aplicabile in materie,
tribunalul o va aprecia ca nefondat[ pentrr urmitoarele considerente :

Prin decizia de impunere nr.- ..2010 emisd de D.G.F.P.
Briila s-a stabilit ca unnare a inspectiei fiscale pafliale a reclamantei cd aceasta
datorcaze TVA suplimentar de plati in cuantum de 79.701 lei fiind respinsi
solicitarea acesteia de deducere a sumei respective intrucat in anul 2008 agentul
economic a realizat venituri doar din operaliuni scutite ferd. drept de deducere.

Impotriva acestei decizii reclamanta a formulat contestatie pe cale
administrativ fisca16 care a lost respinsi prin Decizia nr.108/ .2010 emisi
de A.N.A.F. - D.G.F.P. Br6ila ca neintemeiatd apreciindu-se ci SC /
SRL nu intrd sub incidenla prevederilor art.I47 alin.3 din Legea nr.571/2003
deoarece acest arlicol se referi la deducerea taxei pentru persoane pa4ial
impozabile. S-a mai aritat cd din analiza documentelor reiese ci SC

SA in calitate de fumizoare a cesiunii de drepturi nu a declarat nici un fel
de livrare prin decontul de TVA aferent perioadei fiscale la care face referire
factura fiscal6 nr. .2009.

Aceastd decizie a fost consideratA nelegald de cdtre reclamantd
intruc6t in mod eronat s-a asimilat cesionarea dreptului de achiziiie a imobilului
cu dreptul de proprietate al acestuia (transfer"ul urmdnd a se efectua dupa
controlul flscal - decembrie 2009) 5i s-a presupus cd imobilul va fl Cestinat
activitdlii de inchiriere qi nu cel de comer! cu aminuntul a altor bunuri nou in
magazine specializate.

Tribunalul reline cd la emiterea deciziei de impunere nu s-au avut in
vedere sustinerile reclamantei. nici unul din cele doud motive nefiind intemeiat.

Astfel, parata prin inspectia hscali nu a considerat cd imobilul
necump;.rat la data controlului urma si fie inchiriat, in realitate nu a fost avut in
vedere ca bun individualizat. Aspechrl ce vizeazS aceste operaliuni de inchiriere
a reprezentat fundamentul rapoddrii dreptului qi cotei de deducere a TVA-ului
inscris in facturd. In concret, s-a constatat ce reclamarta a rcalizat iL anul 2008
doar venituri din operaliuni scutite de TVA fird drept de deducere potrivit
art.126 alin.9 lit.c Ai art.141 a1in.2 lit.e din Legea nr.571/2003. Or, in aceastd
situalie, s-a calculat pro-rala provizorie pe anul 2009 ca fiind,,0" conform
art.I47 ahn.9 din codul fiscal, din aceasta putandu-se deduce suma solicitati de
reclamantS. cu titlu de TVA in baza art.147 ahn.13 lit.a ciin acelaqi cod.

Prin urmare. faptul cA reclamanta, deqi era inregishata ca pldtitor de
TVA, prin rcalizarea veniturilor fbri drept de deducere s-a aflat in situalia
imposibilititii rambursirii TVA-ului facturat.



Este nerelevant in cauzd faptul cd cesiunea de drepturi vizeazd tn i
imobil ce urma si fie folosit in scop turistic astfel cum a adtat reclamanta r
infucat operaliunea de deducere a TVA-ului nu se rapodeazA la acest aspect ci :
la dreptul de deducere descris mai sus ce constiln calculul pro-ratei provizorii.

Avind in vedere aceste motive Si prevederile legale menlionate,
tribunalul va aprecia ci Decizia nr.108/ .2010 este temeinici qi pe cale de
consecinld, in temeiul art.18 alin.l din Legea nr.554/2004 in referire la art.218
din Codul de procedurd fiscald, va respinge ca nefondate prezenta acliune
complehti qi precizati.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN Nur{Ers I-scn

HOTARASTE

Respinge ca nefondat[ acliunea completatd $i prccizatl formulate
de reclamanta SC SRL cu sediul in Brdila, str. , tr. ,
judelul Brdila in contradictoriu cu pirita DIRECTIA GENERALA A -4
FINANTELOR PIJtsLICE BRAILA, cu sediul in Briila, str. Delfinului, nr.1,
judelul Briila.

Cu drept de recurs in termen de de la comunicare.
Pronunlatd in gedinld publici, azi, 2013.
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